
NÚMERO 14 

Jueves 22 de enero de 2026
3949

CONSEJERÍA DE ECONOMÍA, EMPLEO Y TRANSFORMACIÓN DIGITAL

RESOLUCIÓN de 23 de diciembre de 2025, de la Secretaría General, por la que 
se aprueba la convocatoria de las ayudas para la realización de inversiones en 
modernización por parte de personas trabajadoras autónomas y micropymes 
de Extremadura en el ejercicio 2026. (2025064721)

De acuerdo con las prescripciones contenidas en el Decreto 79/2024 de 23 de julio, por el 
que se establecen las bases reguladoras de las ayudas para la realización de inversiones en 
modernización por parte de personas trabajadoras autónomas y micropymes de Extremadura, 
y se aprueba la primera convocatoria. (DOE número 163, de 22 de agosto de 2024), se emite 
la presente resolución en atención a los siguientes,

ANTECEDENTES DE HECHO:

Primero. Con fecha 22 de agosto de 2024, se publicó en el DOE número 163 el Decreto 
79/2024 de 23 de julio, por el que se establecen las bases reguladoras de las ayudas para la 
realización de inversiones en modernización por parte de personas trabajadoras autónomas y 
micropymes de Extremadura, y se aprueba la primera convocatoria.

Segundo. Estas ayudas están destinadas a la financiación de inversiones en bienes de equi­
po, consistentes en maquinaria y herramientas ligadas al proceso productivo, para favorecer 
la modernización de las actividades desarrolladas por personas trabajadoras autónomas y 
micropymes de Extremadura.

Tercero. Con la presente resolución se contempla la puesta en marcha de una nueva convo­
catoria para el ejercicio 2026, dando continuidad al programa de ayudas, con el propósito de 
favorecer que los autónomos, autónomas y microempresas puedan mejorar sus capacidades 
productivas, a través de una mayor dotación en cuanto a su equipamiento de producción en 
bienes de equipo y maquinaria.

A los anteriores hechos les son de aplicación los siguientes,

FUNDAMENTOS DE DERECHO:

Primero. La competencia para dictar la presente resolución, corresponde a la persona titu­
lar de la Secretaría General de la Consejería de Economía, Empleo y Transformación Digital, 
en razón de las competencias atribuidas, y en virtud de lo dispuesto en el artículo 23.1 de 
la Ley 6/2011, de 23 de marzo, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de Extrema­
dura al establecer que el procedimiento para la concesión de subvenciones se inicia siempre 
de oficio mediante convocatoria aprobada por resolución del titular de la secretaria general 
competente. 



NÚMERO 14 

Jueves 22 de enero de 2026
3950

Segundo. El artículo 23 de la Ley 6/2011, de 23 de marzo de Subvenciones de la Comunidad 
Autónoma de Extremadura, dispone que el procedimiento de concesión de la subvención se 
iniciará mediante convocatoria aprobada por resolución del titular de la secretaría general 
competente, previa autorización del Consejo de Gobierno cuando la cuantía de la convocatoria 
supere 900.000 euros.

Tercero. Según lo previsto en el artículo 7 del Decreto 79/2024, de 23 de julio, el procedi­
miento de concesión de las ayudas se realizará en régimen de concesión directa mediante 
convocatoria abierta, lo que implica que las subvenciones podrán irse concediendo conforme 
se vayan solicitando por las personas y entidades en la cuantía individualizada que resulte de 
la aplicación de los requisitos y criterios establecidos en el decreto referenciado, dentro del 
límite de la disponibilidad presupuestaria, tal y como viene establecido en el artículo 22.2 y 
29.1 de la Ley 6/2011, de 23 de marzo, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma.

Cuarto. Esta convocatoria deberá ser publicada en el Diario Oficial de Extremadura y en el 
Portal de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de Extremadura, así como también en el 
Portal de Transparencia de la Junta de Extremadura conforme a lo dispuesto en la normativa 
vigente en la materia, y en la Base de Datos Nacional de Subvenciones.

Conforme a lo anterior expuesto y, según se establece en los artículos 23 y 29 de la Ley 
6/2011, de 23 de marzo, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de Extremadura, y 
habiendo sido autorizada la presente convocatoria por el Consejo de Gobierno, en su sesión 
del día 16 de diciembre de 2025,

RESUELVO:

Primero. Objeto.

La presente resolución tiene por objeto realizar la convocatoria para el ejercicio 2026 de las 
ayudas para la financiación de inversiones en bienes de equipo, consistentes en maquinaria 
y herramientas ligadas al proceso productivo, para favorecer la modernización de las activi­
dades desarrolladas por personas trabajadoras autónomas y micropymes de Extremadura, 
conforme a las bases reguladoras establecidas en el Decreto 79/2024 de 23 de julio.

Segundo. Personas y entidades beneficiarias.

1. �Podrán beneficiarse de estas ayudas las empresas de cualquier forma jurídica, incluido 
personas trabajadoras autónomas, que tengan centro productivo en Extremadura y que no 
cuenten con personal asalariado a su cargo o bien que dispongan de una plantilla media 
que no sea superior a tres personas trabajadoras contratadas por cuenta ajena, en todos 
los códigos de cotización que posea, en los doce meses anteriores a la fecha de presenta­



NÚMERO 14 

Jueves 22 de enero de 2026
3951

ción de la solicitud. En el caso de personas o entidades, que lleven operativas menos de 12 
meses, se considerará el mayor valor entre la plantilla media que hubiera tenido desde que 
se dio de alta en la Seguridad Social o la existente a la fecha de presentación de la solicitud.

2. �También podrán ser beneficiarias las comunidades de bienes y entidades sin personalidad 
jurídica. En este supuesto, deberán hacerse constar expresamente, tanto en la solicitud 
como en la resolución de concesión, los compromisos de ejecución asumidos por cada 
comunero/a o socio/a, así como el importe de subvención a aplicar a cada uno de ellos, 
que tendrán igualmente la consideración de beneficiarios/as. En cualquier caso, deberá 
nombrarse una persona representante, con poderes bastantes para cumplir las obligacio­
nes que, como beneficiario/a, corresponden a la empresa solicitante. No podrá disolverse 
la agrupación hasta que haya transcurrido el plazo de prescripción previsto en los artículos 
45 y 70 de la Ley 6/2011, de 23 de marzo, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma 
de Extremadura.

3. �Una misma persona o entidad solicitante podrá presentar solamente un proyecto por con­
vocatoria. Así mismo un mismo beneficiario/a no podrá solicitar un nuevo expediente hasta 
que haya transcurrido, al menos, dos años desde la emisión de una resolución de concesión 
de otro anterior con cargo a este mismo programa de ayudas.

Tercero. Actividades excluidas.

1. �Quedan excluidas del presente programa de ayudas aquellas actividades empresariales que 
vayan referidas a alguno de los siguientes sectores:

	 a. �Acuicultura, pesca, ganadería y la producción primaria de productos agrícolas.

	 b. �Las actividades relacionadas con juegos de azar y apuestas.

	 c. �Actividades financieras. 

	 d. �Fabricación, transformación y comercialización de tabaco o de productos para la indus­
tria tabaquera.

	 e. �Comercio minorista (agrupaciones 64, 65 y 66 de la clasificación del Impuesto sobre 
Actividades Económicas), al existir unas ayudas específicas de carácter similar para este 
sector promovidas por la Junta de Extremadura.

	 f. �Actividades de artesanía que pudieran ser susceptibles de acogerse a las ayudas esta­
blecidas en el Decreto 164/2022, de 30 de diciembre, por el que se establecen las bases 
reguladoras de las ayudas para la mejora de la competitividad del sector artesano de 
Extremadura, o normativa que lo sustituya.



NÚMERO 14 

Jueves 22 de enero de 2026
3952

2. �Si una misma persona o entidad solicitante desarrolla varias actividades, entre las cuales 
haya algunas que estén excluidas y otras no, podrá resultar subvencionable siempre que 
se acredite en el expediente que la inversión proyectada se va a destinar exclusivamente 
para la actividad subvencionable.

3. �Quedan asimismo excluidas del presente régimen de ayudas las entidades sin ánimo de 
lucro, cualquiera que fuera su forma jurídica y las empresas públicas, o las participadas 
mayoritariamente por estas.

Cuarto. Inversiones subvencionables.

1. �Tendrá carácter subvencionable la realización de inversiones en adquisición de bienes de 
equipo, consistentes en maquinaria y herramientas ligadas al proceso productivo, que 
cumplan, al menos, uno de los siguientes requisitos y/o funcionalidades:

	 a. �Maquinaria dirigida a la producción y transformación del producto manufacturado.

	 b. �Sean equipamientos orientados a la automatización y/o optimización de los procesos 
productivos.

	 c. �Se traten de inversiones dirigidas a mejorar la calidad, el control y/o la trazabilidad de 
los procesos productivos de la empresa.

	 d. �Sean equipamientos que presenten un marcado componente tecnológico e innovador.

2. �Se podrán considerar subvencionables los gastos de transporte, instalación, montaje y 
formación en el uso relativos a las inversiones proyectadas, siempre que la empresa justi­
fique adecuadamente su necesidad dada las especiales características del proyecto y que 
en ningún caso supere el 20% del coste total del mismo.

3. Quedan excluidos en todo caso:

	 a. �Adquisición de equipamientos informáticos de carácter básico, tales como ordenadores, 
portátiles, servidores, impresoras o similares.

	 b. �Inversiones de reposición o mera sustitución de equipos y maquinaria, salvo que la 
nueva adquisición cumpla alguno de los requisitos y funcionalidades señaladas con an­
terioridad.

	 c. �Maquinaria y equipamiento de segundo uso.

	 d. �Maquinaría de cuantía inferior a 1.000 euros.



NÚMERO 14 

Jueves 22 de enero de 2026
3953

	 e. �Aquellos proyectos en los que exista vinculación entre la empresa solicitante y la empre 
sa proveedora de las inversiones proyectadas, por concurrir alguna de las circunstancias 
contempladas en el artículo 34 de la Ley 6/2011, de 23 de marzo, de Subvenciones de 
la Comunidad Autónoma de Extremadura. Así mismo se considerará que existe vincula­
ción cuando la empresa solicitante o alguno de sus socios/as, en los casos de personas 
jurídicas, participa a su vez como titular o socio/a de la empresa proveedora de las in­
versiones proyectadas.

4. �El importe máximo de la inversión proyectada no podrá ser superior a 25.000 euros (IVA 
excluido). Si el proyecto supera esa cuantía se inadmitirá la solicitud realizada.

Quinto. Cuantía de las ayudas a conceder.

1. �Las ayudas consistirán en una subvención a fondo perdido de hasta el 50% de la inversión 
subvencionable, porcentaje que se determinará en función de lo señalado en el siguiente 
apartado.

2. �El porcentaje mínimo de subvención a conceder a un proyecto subvencionable será del 40 
%, el cual puede ser incrementado conforme a lo siguiente:

	 a. �Se añaden 5 puntos si la actividad principal de la empresa solicitante y a la cual va 
destinada la inversión proyectada corresponde a la sección C de la clasificación CNAE, 
correspondiente a la industria transformadora.

	 b. �5 puntos si el centro de trabajo en el que se va a realizar la inversión está ubicado en 
un Municipio o Entidad Local Menor con una población inferior a 5.000 habitantes, de 
acuerdo con las cifras oficiales de población publicadas en cada momento por el Institu­
to Nacional de Estadística. 

Sexto. Procedimiento de concesión de las ayudas.

El procedimiento para el otorgamiento de estas ayudas, en virtud de lo dispuesto en los artí­
culos 22.2 y 29 de la Ley 6/2011, de 23 de marzo, de Subvenciones de la Comunidad Autó­
noma de Extremadura, se efectuará en régimen de concesión directa mediante convocatoria 
abierta, al existir razones de interés público, social y económico que justifican la elección de 
este procedimiento, ya que nos encontramos ante una tipología de proyectos subvencionables 
muy heterogénea, pues cada persona o entidad solicitante proyectará aquellas inversiones 
que se adapten a sus procesos productivos y tipo de actividad, lo cual dificultaría en gran 
medida la posibilidad de poder analizar un análisis comparativo de las solicitudes a través de 
un procedimiento en régimen de concurrencia competitiva.



NÚMERO 14 

Jueves 22 de enero de 2026
3954

Por otra, dado que el programa se dirige a personas trabajadoras autónomas y micropymes 
de muy reducido tamaño, las cuales, dadas sus dificultades para acceder a la financiación 
ajena, para poder llevar a cabo sus procesos de modernización precisan de mecanismos ágiles 
que les permitan contar con estas ayudas a la mayor inmediatez posible.

Por tanto, las subvenciones podrán irse concediendo conforme se vayan solicitando en la 
cuantía individualizada que resulte de la aplicación de los requisitos y criterios establecidos 
en este decreto, dentro del límite de la disponibilidad presupuestaria.

Séptimo. Solicitudes.

1. �El plazo para presentar las solicitudes comienza el día siguiente al de la publicación de la 
presente resolución, junto con su extracto en el Diario Oficial de Extremadura 

    �(http://doe.juntaex.es ) y finalizará una vez transcurridos cuatro meses, contados a partir 
del día siguiente de su publicación en el DOE.

2. �Las solicitudes, que irán dirigidas a la Dirección General de Empresa de la Consejería de 
Economía, Empleo y Transformación Digital, serán cumplimentadas conforme al modelo 
normalizado establecido en el anexo I a la presente convocatoria, a la que se debe acom­
pañar la siguiente documentación:

	� 2.1. Memoria del Proyecto, conforme al modelo establecido en el anexo II a la presente 
convocatoria.

	� 2.2. Factura/s proformas de la/s acción/es subvencionable/s que se pretendan llevar a 
cabo, desglosadas por conceptos e importes.

	� Cuando el importe del gasto subvencionable supere las cuantías establecidas en la legis­
lación de Contratos del Sector público para el contrato menor, se deberá aportar como 
mínimo tres ofertas de diferentes proveedores, con carácter previo a la contratación de 
la prestación del servicio o la entrega del bien, salvo que por sus especiales característi­
cas no exista en el mercado suficiente número de entidades que los realicen, presten o 
suministren.

	� La elección entre las ofertas presentadas, que deberán aportarse con la solicitud de sub­
vención, se realizará conforme a criterios de eficiencia y economía, debiendo justificarse 
expresamente en una memoria la elección cuando no recaiga en la propuesta económica 
más ventajosa.

	� Sin la adecuada justificación en una oferta que no fuera la más favorable económicamente, 
el órgano concedente podrá recabar una tasación pericial contradictoria del bien o servicio, 



NÚMERO 14 

Jueves 22 de enero de 2026
3955

siendo cuenta de la empresa solicitante los gastos ocasionados. En tal caso, la subvención 
se calculará tomando como referencia el menor de los dos valores: el declarado por la 
empresa solicitante o el resultante de la tasación.

	� En el caso en el que no se autorice expresamente en el formulario de solicitud de la ayuda 
a que sean consultados o recabados de oficio, deberá acompañarse:

	� 2.3. Certificado que acredite que la empresa solicitante de la ayuda se encuentra al co­
rriente de sus obligaciones fiscales con la Hacienda del Estado.

	� 2.4. Certificado que acredite que la empresa solicitante de la ayuda se encuentra al co­
rriente de sus obligaciones con la Seguridad Social.

	� 2.5. Certificado que acredite que la empresa solicitante de la ayuda no tiene deudas con la 
Hacienda de la Comunidad Autónoma de Extremadura.

	� 2.6. Certificado emitido por la Agencia Tributaria que acredite los epígrafes de IAE en los 
que se encuentra dada de alta la empresa solicitante.

	� Por otra parte, en el caso en el que se oponga expresamente en el formulario de solicitud 
de la ayuda a que sean consultados o recabados de oficio, deberá acompañarse:

	� 2.7. Informes relativos a la vida laboral de todas las cuentas de cotización de la empresa, 
expedidos por la Tesorería General de la Seguridad Social, correspondientes al periodo de 
los doce meses anteriores a la fecha de presentación de la solicitud de ayuda, salvo que la 
empresa tenga una antigüedad inferior a doce meses, en cuyo caso deberá referirse desde 
que se produjo el alta en la Seguridad Social.

3. �Si la documentación exigida para la tramitación ya obrara en poder de la Administración 
Pública, la empresa solicitante podrá acogerse a lo dispuesto en el artículo 28.3 de la Ley 
39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administracio­
nes Públicas y en el artículo 25 de la Ley 4/2022, de 27 de julio, de racionalización y simpli­
ficación administrativa de Extremadura, y no estará obligado a presentar la documentación 
siempre que se haga constar la fecha y el órgano o dependencia en que fueron presentados 
o, en su caso, emitidos, y cuando no hayan transcurrido más de cinco años desde la finali­
zación del procedimiento al que correspondan.

4. �La tramitación de las solicitudes, así como el acceso a la totalidad de la información sobre 
el procedimiento, se efectuará a través del punto de acceso general electrónico, dentro de 
la ficha correspondiente al trámite, accesible a través del siguiente enlace directo 

    �https://www.juntaex.es/w/0684424 .



NÚMERO 14 

Jueves 22 de enero de 2026
3956

Octavo. Ordenación, instrucción y resolución del procedimiento de concesión.

1. �El órgano competente para la ordenación e instrucción del procedimiento de concesión será 
el Servicio de Promoción Empresarial de la Dirección General de Empresa, el cual realizará 
aquellas actuaciones y comprobaciones que estime necesarias para la determinación y co­
nocimiento de los datos en virtud de los cuales debe formularse la propuesta de resolución.

    �Al amparo del artículo 22.3 de la Ley de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de 
Extremadura, al tratarse de ayudas que se conceden exclusivamente en atención a la con­
currencia de determinados requisitos, no se constituirá ninguna comisión de valoración, 
sin perjuicio de que para el estudio del expediente se pueda requerir toda la información, 
documentación y colaboración que se estime necesaria.

    �En el expediente deberá figurar un informe técnico en el que se haga constar que de la 
información que obra en el mismo se desprende que la empresa beneficiaria reúne todos 
los requisitos para acceder a las ayudas o, en su caso, los motivos por lo que no cumple 
esos requisitos.

2. �El órgano competente para la resolución del procedimiento de concesión, de conformidad 
con lo establecido en la Ley 6/2011, de 23 de marzo, de Subvenciones de la Comunidad 
Autónoma de Extremadura, corresponde al Secretario General de la Consejería de Econo­
mía, Empleo y Transformación Digital.

3. �La resolución de concesión indicará expresamente a quien se le concede o deniega la 
ayuda, el importe de la ayuda concedida, así como las condiciones, obligaciones y plazo 
de ejecución del proyecto a los que queda sujeto la persona o entidad beneficiaria para el 
cobro de la misma.

4. �En las resoluciones de concesión se informará a los beneficiarios que las ayudas tienen la 
consideración de minimis, sujetándose a lo establecido en el Reglamento (UE) 2023/2831 
de la Comisión, de 13 de diciembre de 2023, relativo a la aplicación de los artículos 107 y 
108 del Tratado de Funcionamiento de la Unión Europea a las ayudas de minimis.

5. �La resolución habrá de ser dictada y notificada en un plazo máximo de tres meses a contar 
desde la fecha de presentación de la solicitud de ayuda. Transcurrido dicho plazo sin resol­
verse expresamente se entenderá desestimada la solicitud de ayuda.

6. �La notificación de los actos administrativos para la tramitación del procedimiento, de con­
formidad con lo establecido en el artículo 43 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Pro­
cedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, se realizará mediante 
comparecencia en la sede electrónica asociada donde se haya iniciado el procedimiento 



NÚMERO 14 

Jueves 22 de enero de 2026
3957

administrativo. Complementariamente a la notificación practicada por el sistema estableci­
do en el apartado anterior y únicamente con efectos informativos, el solicitante recibirá un 
aviso en la dirección de correo electrónico que conste en la solicitud de la ayuda, mediante 
el cual se le indicará que se ha producido una notificación a cuyo contenido podrá acceder 
a través del apartado habilitado a tal efecto en la sede electrónica asociada donde se haya 
iniciado el procedimiento administrativo.

7. �La resolución no pondrá fin a la vía administrativa y contra ella podrá interponerse recurso 
de alzada ante la persona titular de la Consejería de Economía, Empleo y Transformación 
Digital, en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente a su notificación, según lo dis­
puesto en los artículos 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, y en el artículo 101 
de la Ley 1/2002, de 28 de febrero, del Gobierno y de la Administración de la Comunidad 
Autónoma de Extremadura.

8. �Las ayudas concedidas serán objeto de publicidad a través de su publicación en la Base de 
Datos Nacional de Subvenciones

	� (https://www.pap.hacienda.gob.es/bdnstrans/GE/es/convocatorias ), en el Diario Oficial 
de Extremadura (http://doe.juntaex.es ), en el Portal de Subvenciones de la Junta de Ex­
tremadura (https://www.infosubvenciones.es/bdnstrans/A11/es/index ) y en el Portal de 
Transparencia de la Junta de Extremadura (https://www.juntaex.es/transparencia ).

Noveno. Ejecución del proyecto y justificación de la ayuda.

1. �El plazo para la ejecución del proyecto, más las posibles prórrogas que se puedan conceder, 
en ningún caso, podrá exceder de 3 meses contados a partir del día siguiente de la notifi­
cación de la resolución individual de concesión.

2. �La justificación total del proyecto se realizará, como máximo, en el plazo de 15 días a par­
tir del día siguiente al fin del plazo de ejecución del proyecto establecido en la resolución 
individual de concesión, o en el plazo establecido en la posible prórroga que al efecto se 
pueda establecer. Transcurrido el plazo establecido de justificación, sin haberse presentado 
la misma, se requerirá para que en el plazo improrrogable de quince días sea presentada. 
La falta de presentación de la solicitud de liquidación en el plazo establecido conllevará la 
pérdida del derecho a la subvención.

3. �El procedimiento de liquidación de la subvención se iniciará a instancia del beneficiario/a, 
mediante la correspondiente solicitud conforme al modelo establecido en el anexo III a la 
presente convocatoria, la cual deberá ser presentada a través de la sede electrónica de 
la Junta de Extremadura a través del enlace https://www.juntaex.es/w/0684424 , por la 
empresa beneficiaria o su representante expresamente autorizado para intervenir en este 
acto, a la que deberá acompañar la siguiente documentación:



NÚMERO 14 

Jueves 22 de enero de 2026
3958

	 a. �Copias de las facturas justificativas de los gastos subvencionados y ejecutados, suficien­
temente detalladas y desglosadas por los diferentes conceptos que contempla el proyec­
to, así como de los justificantes bancarios acreditativos de sus pagos. No se entenderán 
justificados los gastos, en el caso de que las facturas que los sustentan no hayan sido 
abonadas íntegramente mediante pagos bancarios.

	 b. �Justificación documental que acredite el cumplimiento de requisitos de publicidad exigi­
dos en la resolución de concesión.

    �En el caso en el que la empresa beneficiaria no autorice expresamente en el formulario de 
solicitud de liquidación a que sean consultados o recabados de oficio, deberá acompañarse:

	 c. �Certificado que acredite que la empresa solicitante de la ayuda se encuentra al corriente 
de sus obligaciones fiscales con la Hacienda del Estado.

	 d. �Certificado que acredite que la empresa solicitante de la ayuda se encuentra al corriente 
de sus obligaciones con la Seguridad Social.

	 e. �Certificado que acredite que la empresa solicitante de la ayuda no tiene deudas con la 
Hacienda de la Comunidad Autónoma de Extremadura.

Décimo. Financiación de las ayudas.

El coste de las acciones previstas en la presente convocatoria será imputado a la aplicación 
presupuestaria 14004.323A.77000, Proyecto de Gasto 20240294 Modernización de la Pyme, 
por un importe de 2.000.000 euros con cargo a la anualidad 2026, financiado con fondos pro­
pios de la Comunidad Autónoma.

Para ello, se seguirá el procedimiento de tramitación anticipada previsto en la regla 69 de la 
Orden de 17 de diciembre de 2020, por la que se aprueba la Instrucción de Contabilidad para 
la Junta de Extremadura. En todo caso, la convocatoria queda sometida a la condición sus­
pensiva de existencia de crédito adecuado y suficiente en los Presupuestos del ejercicio 2026.

Decimoprimero. Normativa comunitaria aplicable en materia de Ayudas de Estado.

Las presentes ayudas establecidas tienen la consideración de minimis, sujetándose a lo es­
tablecido en el Reglamento (UE) 2023/2831 de la Comisión, de 13 de diciembre de 2023, 
relativo a la aplicación de los artículos 107 y 108 del Tratado de Funcionamiento de la Unión 
Europea a las ayudas de minimis.

Aquellas empresas solicitantes que hayan recibido, o solicitado, ayudas de minimis en los 
tres últimos ejercicios fiscales por cualquier otro proyecto y Administración pública deberán 



NÚMERO 14 

Jueves 22 de enero de 2026
3959

presentar debidamente cumplimentados los datos que constan en la declaración responsable 
incorporada en el modelo de solicitud establecido en el anexo I de la presente convocatoria.

Decimosegundo. Eficacia y recursos.

La presente resolución surtirá efecto al día siguiente a su publicación, junto con el extracto de 
la misma previsto en el artículo 20.8.a) de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de 
Subvenciones, en el Diario Oficial de Extremadura.

Contra la presente resolución, que no pone fin a la vía administrativa, podrá interponerse 
recurso de alzada, en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente al de la publicación 
de la presente resolución, ante el Consejero de Economía, Empleo y Transformación Digital 
en virtud de lo dispuesto en los artículos 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas. Todo ello sin perjuicio 
de que los interesados puedan interponer cualquier otro recurso que estimen oportuno, según 
el artículo 88.3 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre.

Mérida, 23 de diciembre de 2025.

El Secretario General,

JUAN ANDRÉS MORENO MARTÍN



NÚMERO 14 

Jueves 22 de enero de 2026
3960

 

   
 

ANEXO - I SOLICITUD  Nº SIA 

3055219 

 
1. INFORMACIÓN SOBRE LA CONSULTA DE DATOS PERSONALES 

 

2. DATOS DEL SOLICITANTE 

 

3. AUTORIZACIÓN PARA LA CONSULTA DE DATOS 

 

 

De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 28.2 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, Procedimiento Administrativo Común de 
las Administraciones Públicas, las administraciones públicas podrán recabar/verificar electrónicamente los documentos/datos 
que a continuación se relacionan, salvo que se opongan o no lo autoricen las personas interesadas, en cuyo caso deberán 
aportar dichos documentos. Para autorizarlo, las personas interesadas deberán marcar las casillas oportunas en el apartado 
3 y 4. Las personas solicitantes podrán oponerse a la consulta de documentos/datos personales. 

a) Informes de vida laboral de todas las cuentas de cotización de la empresa expedidos por la Tesorería General de la 
Seguridad Social  

 
b) Certificado acreditativo del cumplimiento de las obligaciones tributarias con la Hacienda Estatal.  

 
c) Certificado acreditativo del cumplimiento de las obligaciones con la Seguridad Social.  

 
d) Datos que acrediten que la persona o entidad solicitante de la ayuda no tiene deudas con la Hacienda de la 

Comunidad Autónoma de Extremadura.   

NIF / NIE*  Núm. Soporte NIF/NIE (sólo para 
personas físicas) *  

Primer apellido / 
Razón Social *  

Segundo apellido*  Nombre*  

HACIENDA ESTATAL 

☐ AUTORIZO que se solicite y recabe el certificado que acredite el cumplimiento de las obligaciones tributarias con la 
Hacienda Estatal. 

☐ NO AUTORIZO que se solicite y recabe el certificado acreditativo del cumplimiento de las obligaciones tributarias con 
la Hacienda Estatal, APORTANDO por ello el certificado correspondiente. 

HACIENDA AUTONÓMICA 

☐ AUTORIZO que se solicite y recabe el certificado que acredite el cumplimiento de las obligaciones tributarias con la 
Hacienda de la Comunidad Autónoma de Extremadura. 

☐ NO AUTORIZO que se solicite y recabe el certificado acreditativo del cumplimiento de las obligaciones tributarias con 
la Hacienda de la Comunidad Autónoma de Extremadura, APORTANDO por ello el certificado correspondiente. 

SEGURIDAD SOCIAL 

☐ AUTORIZO que se solicite y recabe de la Seguridad Social el certificado acreditativo del cumplimiento de mis 
obligaciones con la misma. 

☐ NO AUTORIZO que se solicite y recabe de la Seguridad Social el certificado acreditativo del cumplimiento de mis 
obligaciones con la misma, APORTANDO por ello certificado correspondiente. 

IMPUESTO SOBRE ACTIVIDADES ECONÓMICAS (IAE) 

☐ AUTORIZO que se solicite y recabe el certificado acreditativo de estar dado de alta en el Impuesto sobre Actividades 
Económicas (IAE) a través de la Agencia Estatal de Administración Tributaria 

☐ NO AUTORIZO que se solicite y recabe el certificado acreditativo de estar dado de alta en el Impuesto sobre Actividades 
Económicas (IAE), APORTANDO por ello el certificado correspondiente junto con la solicitud. 



NÚMERO 14 

Jueves 22 de enero de 2026
3961

 

   
 

ANEXO - I SOLICITUD  Nº SIA 

3055219 

 
4. OPOSICIÓN A LA CONSULTA DE DATOS 

 
5. DATOS IDENTIFICATIVOS DEL REPRESENTANTE EN MEDIOS ELECTRÓNICOS (SOLO SI 

PROCEDE) 

 

6. DATOS IDENTIFICATIVOS DEL REPRESENTANTE LEGAL (SOLO SI PROCEDE) 

 

7. NOTIFICACIÓN 

 

8. INVERSIONES PARA LAS QUE SE SOLICITA LA AYUDA 

 

☐ 

ME OPONGO a la consulta de los datos relativos a la vida laboral de todas las cuentas de cotización de la empresa, 
expedidos por la Tesorería General de la Seguridad Social, correspondientes al periodo de los doce meses anteriores 
a la fecha de presentación de la solicitud de ayuda, salvo que la empresa tenga una antigüedad inferior a doce meses, 
en cuyo caso deberá referirse desde que se produjo el alta en la Seguridad Social, y aporto el certificado acreditativo 
correspondiente.  

NIF / NIE  Núm. Soporte NIF/NIE (sólo para 
personas físicas)  

Primer Apellido / 
Razón social  

Segundo Apellido  Nombre  

NIF / NIE  Núm. Soporte NIF/NIE (sólo para 
personas físicas)  

Primer Apellido / 
Razón social 

 

Segundo Apellido  Nombre  

Forma de acreditar poder suficiente para realizar este trámite: 

Código CSV del 
poder notarial 

 

En caso de no indicar el Código CSV del poder notarial, debe aportar documentación que acredite el poder de representación. 

Notificación electrónica  

Correo electrónico para avisos de notificación electrónica  

Medios de Comunicación (La Administración únicamente utilizará los siguientes datos de contacto para comunicaciones 
puntuales y de carácter informativo) 

Teléfono / Móvil  

Conceptos 

 

 

 

Importe (sin IVA)  

Total  



NÚMERO 14 

Jueves 22 de enero de 2026
3962

 

   
 

ANEXO - I SOLICITUD  Nº SIA 

3055219 

 
9. DECLARACIÓN RESPONSABLE  

 
 
 
 
 

La persona solicitante, actuando en su propio nombre, o el representante legal de la entidad solicitante, suscribe, conoce y 
acepta las condiciones generales de las subvenciones reguladas por el Decreto 79/2024, de 23 de julio, declarando ante la 
Administración Pública, que todos los datos expuestos en esta solicitud son verdaderos, y que:  

• La entidad solicitante tiene la consideración de PYME, según lo establecido en el Anexo I del Reglamento (UE), nº 
651/2014 de la Comisión, de 17 de junio de 2014. 
 

• No ha iniciado las inversiones en fecha anterior a la presentación de esta solicitud de ayuda 

• No ha recibido, ni solicitado, ningún tipo de ayuda pública para este mismo proyecto.  

• Cumple con todos los requisitos para alcanzar la condición de Beneficiario/a, conforme a lo indicado en el artículo 12 
de la Ley 6/2011, de 23 de marzo, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de Extremadura, en el sentido de: 

 
-  No ha sido condenada mediante sentencia firme a la pena de pérdida de la posibilidad de obtener subvenciones 

o ayudas públicas o por delitos de prevaricación, cohecho, malversación de caudales públicos, tráfico de 
influencias, fraudes y exacciones ilegales o delitos urbanísticos. 

-  No ha solicitado la declaración de concurso voluntario, no ha sido declarada insolvente en cualquier 
procedimiento, no ha sido declarada en concurso, no está sujeta a Intervención Judicial o ha sido inhabilitado 
conforme a la Ley Concursal sin que haya concluido el periodo de inhabilitación fijado en la sentencia de 
calificación del concurso. 

-  No ha dado lugar, por causa de la que hubiesen sido declarados culpables, a la resolución firme de cualquier 
contrato celebrado con la administración. 

-  No estar incursa la persona física, los/las administradores/as de las sociedades mercantiles o aquellas que 
ostenten la representación legal de otras personas jurídicas, en alguno de los supuestos de la Ley 3/2015, de 30 
de marzo, reguladora del ejercicio del alto cargo de la Administración General del Estado, de la Ley 53/1984, de 
26 de diciembre, de incompatibilidades del Personal al Servicio de las Administraciones Públicas, o tratarse de 
cualquiera de los cargos electivos regulados en la Ley Orgánica 5/1985, de 19 de junio, del Régimen Electoral 
General, en los términos establecidos en la misma o en la normativa autonómica que regule estas materias. 

-  Se halla al corriente en el cumplimiento de las obligaciones tributarias o frente a la Seguridad Social. 

-  No tener la residencia fiscal en un país o territorio calificado reglamentariamente como paraíso fiscal. 

-  Se halla al corriente de pago de las obligaciones por reintegro de subvenciones. 

-  No ha sido sancionado mediante resolución firme con la pérdida de la posibilidad de obtener subvenciones, 
conforme a lo establecido en la legislación vigente. 

• Cumple con la norma de minimis, según lo dispuesto en el Reglamento (UE) 2023/2831 de la comisión, de 13 de 
diciembre de 2023, relativo a la aplicación de los artículos 107 y 108 del Tratado de Funcionamiento de la Unión 
Europea a las ayudas de minimis. Y en este sentido, declara:  

                 ☐  NO ha recibido ni solicitado otras ayudas concedidas bajo el régimen de minimis en el ejercicio fiscal en curso 
y/o en los dos ejercicios fiscales anteriores (para cualquier finalidad).                                                                                                                      

                 ☐  SÍ ha recibido o solicitado ayudas concedidas bajo el régimen de minimis en el ejercicio fiscal en curso y/o en 
los dos ejercicios fiscales anteriores (para cualquier finalidad) 

Si se ha seleccionado “SÍ ha recibido o solicitado ayudas concedidas bajo el régimen de minimis en el ejercicio fiscal en curso 
y/o en los dos ejercicios fiscales anteriores (para cualquier finalidad)” debe comunicar el importe que ha solicitado o recibido 
para dicha ayuda 

Importe  



NÚMERO 14 

Jueves 22 de enero de 2026
3963

 

   
 

ANEXO - I SOLICITUD  Nº SIA 

3055219 

 
10. SOLICITA 

 

CONSEJERÍA DE ECONOMÍA, EMPLEO Y TRANSFORMACIÓN DIGITAL 
DIRECCIÓN GENERAL DE EMPRESA 

Servicio de Promoción Empresarial 
Código identificación DIR3: A11030539 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

La concesión de una subvención a fondo perdido en los términos señalados en el Decreto 79/2024, de 23 de julio, de puesta 
en marcha del Programa de ayudas para las inversiones en modernización de personas trabajadoras autónomas y micropymes 
de Extremadura, declarando ante la Administración Pública, que todos los datos expuestos en esta solicitud son verdaderos 

Fecha*  

Firma* 

 

 

 

 

Fírmese por la persona solicitante y el representante legal si lo hubiera 



NÚMERO 14 

Jueves 22 de enero de 2026
3964

 

   
 

ANEXO - I SOLICITUD  Nº SIA 

3055219 

 
PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES. CLÁUSULA INFORMATIVA 

RESPONSABLE  

del Tratamiento 

Titular de la Consejería de Economía, Empleo y Transformación Digital. 
 

Paseo de Roma s/n Módulo C. 06800 Mérida (Badajoz)  

Teléfonos 900107360 o 924005415 o bien mediante el correo electrónico 
extremaduraempresa@juntaex.es 

Delegado de Protección de Datos de la Junta de Extremadura: dpd@juntaex.es 

FINALIDAD  

del Tratamiento 

El tratamiento de los datos se realiza con la finalidad de la ordenación, instrucción y comprobación 
de la concesión de ayudas para la financiación de inversiones en maquinaria para la modernización 
de las actividades desarrolladas por autónomos y micropymes de Extremadura. (DOE nº 163, de 22 
de agosto de 2024). 

LEGITIMACIÓN 

del Tratamiento 

La legitimación para el tratamiento reside en el ejercicio de poderes públicos y en el cumplimiento 
de una obligación legal del responsable del Tratamiento (art. 6.1 c) y e) del RGPD). 

La Base Jurídica de la finalidad del tratamiento se encuentra en la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, 
General de Subvenciones y la Ley 6/2011, de 23 de marzo, de Subvenciones de la Comunidad 
Autónoma de Extremadura. 

PLAZO DE 
CONSERVACIÓN  

de los datos 

Los datos económicos de esta actividad de tratamiento se conservarán al amparo de lo dispuesto 
en la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria. 

La información será conservada de forma indefinida hasta el cese de la relación del interesado con 
la Administración y se conservarán con fines de investigación histórica o fines estadísticos de 
acuerdo con la normativa vigente. 

Finalizado el expediente y los plazos legalmente previstos en la normativa aplicable, los datos serán 
trasladados al Archivo Histórico de acuerdo con la normativa vigente. 

DESTINATARIOS de 
cesiones o 
transferencias 

Para aquellos procedimientos tramitados en SEDE Electrónica de Junta de Extremadura, los datos 
recopilados que puedan servir para la realización de comunicaciones a los interesados estarán 
disponibles conforme a lo regulado en la Ley 8/2019, de 5 de abril, para una Administración más 
Ágil en la C.A. de Extremadura, mediante su cesión a la Base de Datos Administrados, cuyo 
Responsable de Tratamiento es la persona Titular de la Consejería competente sobre la citada 
SEDE -Consejería de Economía, Empleo y Transformación Digital-. 

No están previstas transferencias internacionales de datos ni otras cesiones de datos. 

Sin embargo, a lo anterior, los datos podrán cederse a otros organismos u órganos de la 
Administración Pública, sin precisar el previo consentimiento del interesado, cuando así lo prevea 
una norma de Derecho de la Unión Europea o una Ley. 

DERECHOS  

de las personas 
interesadas 

A obtener confirmación sobre la existencia de un tratamiento de sus datos. 

A acceder a sus datos personales, solicitar la rectificación de los datos que sean inexactos o, en su 
caso, solicitar la supresión, cuando entre otros motivos, los datos ya no sean necesarios para los 
fines para los que fueron recogidos o el interesado retire el consentimiento otorgado. 

En determinados supuestos en que el tratamiento no esté legitimado en el interés público o ejercicio 
de poderes públicos, el interesado podrá ejercitar su derecho a la portabilidad de los datos que se 
traten de forma automatizada y que hayan sido proporcionados por él mismo, con su consentimiento 
o en el cumplimiento de un contrato. 

Así mismo, en determinadas circunstancias el interesado podrá solicitar la limitación del tratamiento 
de sus datos, en cuyo caso sólo los conservaremos de acuerdo con la normativa vigente. 

También en determinadas circunstancias, pero exclusivamente por motivos derivados de su 
situación particular, el interesado podrá oponerse al tratamiento. 

El interesado tiene derecho a revocar, en cualquier momento, el consentimiento (si fuera este la 
legitimación para el tratamiento) para cualquiera de los tratamientos para los que lo haya otorgado. 



NÚMERO 14 

Jueves 22 de enero de 2026
3965

 

   
 

ANEXO - I SOLICITUD  Nº SIA 

3055219 

 
Estos derechos de acceso, rectificación, supresión, oposición, limitación del tratamiento y 
portabilidad, podrán ejercerse conforme a la Guía Informativa y Modelos disponibles al efecto en el 
Portal de Juntaex de la Junta de Extremadura. 

Sin perjuicio de cualquier otro recurso administrativo o acción judicial, todo interesado tendrá 
derecho a presentar una reclamación ante la Agencia Española de Protección de Datos tos 
(https://www.aepd.es/es) 

PROCEDENCIA  

de los datos 

Se obtienen directamente del interesado o de su representante legal, y de otras Administraciones, 
electrónicamente, a través de sus redes corporativas o mediante consulta a las plataformas de 
intermediación de datos y otros sistemas electrónicos habilitados. 

Las categorías de datos que se tratan son: 
• Datos y/o códigos de identificación y autenticación. 
• Direcciones postales o electrónicas. 
• Datos tributarios y de seguridad social. 

No se tratan datos especialmente protegidos. 

 

 

 



NÚMERO 14 

Jueves 22 de enero de 2026
3966

ANEXO II - MEMORIA
Nº SIA

3055219

1. DATOS DEL EXPEDIENTE

2. SECTOR DE ACTIVIDAD

3. DOMICILIO DEL CENTRO DE TRABAJO EN EL QUE SE VAN A INSTALAR LAS INVERSIONES
PROYECTADAS

4. DESCRIPCIÓN DEL PROYECTO

Nombre y apellidos/Razón social

NIF/NIE

EPÍGRAFE DESCRIPCIÓN

ACTIVIDAD PARA LA QUE SOLICITA 
SUBVENCIÓN 

I.A.E.

C.N.A.E.

OTRAS ACTIVIDADES QUE REALIZA 
LA EMPRESA 

I.A.E.

C.N.A.E.

I.A.E.

C.N.A.E.

I.A.E.

C.N.A.E.

Dirección 

Código Postal

Localidad

Provincia

4.1. Breve descripción de 
la empresa. Evolución 
desde su constitución. 

4.2 Describa cual es el 
proceso productivo de la 
empresa, cual es la 
maquinaria con la que 
cuenta actualmente y 
cuales son los objetivos 
que se pretenden alcanzar 
con las nuevas inversiones 
a realizar. 



NÚMERO 14 

Jueves 22 de enero de 2026
3967

ANEXO II - MEMORIA
Nº SIA

3055219

5. INVERSIÓN PROYECTADA

6. Describa cuales son las funciones concretas a desarrollar por las maquinarias que pretende adquirir, sus
características principales y cualquier otra información relevante de las mismas que quiera destacar.

7. Plazo previsto de ejecución del proyecto

CONSEJERÍA DE ECONOMÍA, EMPLEO Y TRANSFORMACIÓN DIGITAL
DIRECCIÓN GENERAL DE EMPRESA

Servicio de Promoción Empresarial
Código identificación DIR3: A11030539

Conceptos Proveedor Importe (sin IVA)

TOTAL

ANEXO II - MEMORIA
Nº SIA

3055219

5. INVERSIÓN PROYECTADA

6. Describa cuales son las funciones concretas a desarrollar por las maquinarias que pretende adquirir, sus
características principales y cualquier otra información relevante de las mismas que quiera destacar.

7. Plazo previsto de ejecución del proyecto

CONSEJERÍA DE ECONOMÍA, EMPLEO Y TRANSFORMACIÓN DIGITAL
DIRECCIÓN GENERAL DE EMPRESA

Servicio de Promoción Empresarial
Código identificación DIR3: A11030539

Conceptos Proveedor Importe (sin IVA)

TOTAL



NÚMERO 14 

Jueves 22 de enero de 2026
3968

ANEXO II - MEMORIA
Nº SIA

3055219

Protección de Datos Personales. Cláusula Informativa. 

RESPONSABLE 

del Tratamiento

Titular de la Consejería de Economía, Empleo y Transformación Digital.

Paseo de Roma s/n Módulo C. 06800 Mérida (Badajoz) 

Teléfonos 900107360 o 924005415 o bien mediante el correo electrónico 
extremaduraempresa@juntaex.es

Delegado de Protección de Datos de la Junta de Extremadura: dpd@juntaex.es

FINALIDAD 

del Tratamiento

El tratamiento de los datos se realiza con la finalidad de la ordenación, instrucción y comprobación 
de la concesión de ayudas para la financiación de inversiones en maquinaria para la modernización 
de las actividades desarrolladas por autónomos y micropymes de Extremadura. (DOE nº 163, de 22 
de agosto de 2024).

LEGITIMACIÓN

del Tratamiento

La legitimación para el tratamiento reside en el ejercicio de poderes públicos y en el cumplimiento 
de una obligación legal del responsable del Tratamiento (art. 6.1 c) y e) del RGPD).

La Base Jurídica de la finalidad del tratamiento se encuentra en la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, 
General de Subvenciones y la Ley 6/2011, de 23 de marzo, de Subvenciones de la Comunidad 
Autónoma de Extremadura.

PLAZO DE 
CONSERVACIÓN 

de los datos

Los datos económicos de esta actividad de tratamiento se conservarán al amparo de lo dispuesto 
en la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria.

La información será conservada de forma indefinida hasta el cese de la relación del interesado con 
la Administración y se conservarán con fines de investigación histórica o fines estadísticos de 
acuerdo con la normativa vigente.

Finalizado el expediente y los plazos legalmente previstos en la normativa aplicable, los datos serán 
trasladados al Archivo Histórico de acuerdo con la normativa vigente.

DESTINATARIOS de 
cesiones o transferencias

Para aquellos procedimientos tramitados en SEDE Electrónica de Junta de Extremadura, los datos 
recopilados que puedan servir para la realización de comunicaciones a los interesados estarán 
disponibles conforme a lo regulado en la Ley 8/2019, de 5 de abril, para una Administración más 
Ágil en la C.A. de Extremadura, mediante su cesión a la Base de Datos Administrados, cuyo 
Responsable de Tratamiento es la persona Titular de la Consejería competente sobre la citada 
SEDE -Consejería de Economía, Empleo y Transformación Digital-.

No están previstas transferencias internacionales de datos ni otras cesiones de datos.

Sin embargo a lo anterior, los datos podrán cederse a otros organismos u órganos de la 
Administración Pública, sin precisar el previo consentimiento del interesado, cuando así lo prevea 
una norma de Derecho de la Unión Europea o una Ley.

DERECHOS 

de las personas 
interesadas

A obtener confirmación sobre la existencia de un tratamiento de sus datos.

A acceder a sus datos personales, solicitar la rectificación de los datos que sean inexactos o, en su 
caso, solicitar la supresión, cuando entre otros motivos, los datos ya no sean necesarios para los 
fines para los que fueron recogidos o el interesado retire el consentimiento otorgado.

En determinados supuestos en que el tratamiento no esté legitimado en el interés público o ejercicio 
de poderes públicos, el interesado podrá ejercitar su derecho a la portabilidad de los datos que se 
traten de forma automatizada y que hayan sido proporcionados por él mismo, con su consentimiento 
o en el cumplimiento de un contrato.

Así mismo, en determinadas circunstancias el interesado podrá solicitar la limitación del tratamiento 
de sus datos, en cuyo caso sólo los conservaremos de acuerdo con la normativa vigente.

También en determinadas circunstancias, pero exclusivamente por motivos derivados de su 
situación particular, el interesado podrá oponerse al tratamiento.

El interesado tiene derecho a revocar, en cualquier momento, el consentimiento (si fuera este la 
legitimación para el tratamiento) para cualquiera de los tratamientos para los que lo haya otorgado. 
Estos derechos de acceso, rectificación, supresión, oposición, limitación del tratamiento y 



NÚMERO 14 

Jueves 22 de enero de 2026
3969

ANEXO II - MEMORIA
Nº SIA

3055219

portabilidad, podrán ejercerse conforme a la Guía Informativa y Modelos disponibles al efecto en el 
Portal de Juntaex de la Junta de Extremadura.

Sin perjuicio de cualquier otro recurso administrativo o acción judicial, todo interesado tendrá 
derecho a presentar una reclamación ante la Agencia Española de Protección de Datos 
tos (https://www.aepd.es/es)

PROCEDENCIA 

de los datos
Se obtienen directamente del interesado o de su representante legal, y de otras Administraciones, 
electrónicamente, a través de sus redes corporativas o mediante consulta a las plataformas de 
intermediación de datos y otros sistemas electrónicos habilitados. 

Las categorías de datos que se tratan son: 
• Datos y/o códigos de identificación y autenticación.
• Direcciones postales o electrónicas.
• Datos tributarios y de seguridad social. 

No se tratan datos especialmente protegidos. 



NÚMERO 14 

Jueves 22 de enero de 2026
3970

ANEXO III - LIQUIDACIÓN Nº SIA 

3055219 

1. DATOS DEL EXPEDIENTE

2. INFORMACIÓN SOBRE LA CONSULTA DE DATOS PERSONALES

3. DATOS DEL SOLICITANTE

4. AUTORIZACIÓN PARA LA CONSULTA DE DATOS

Deberá indicar el número de expediente que le haya sido comunicado por la Administración para asegurar la correcta 
vinculación de su solicitud de liquidación. 

Número de expediente* 

De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 28.2 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, Procedimiento Administrativo Común de 
las Administraciones Públicas, la Dirección General de Empresa podrá recabar/verificar electrónicamente los 
documentos/datos que a continuación se relacionan, salvo que se opongan o no lo autoricen las personas interesadas, en 
cuyo caso deberán aportar dichos documentos. Para autorizarlo, las personas interesadas deberán marcar las casillas 
oportunas en el apartado 4 y 5.  Las personas solicitantes podrán oponerse a la consulta de documentos/datos personales. 

a) Informes de vida laboral de todas las cuentas de cotización de la empresa expedidos por la Tesorería General de la
Seguridad Social

b) Certificado acreditativo del cumplimiento de las obligaciones tributarias con la Hacienda Estatal.

c) Certificado acreditativo del cumplimiento de las obligaciones con la Seguridad Social.

d) Datos que acrediten que la persona o entidad solicitante de la ayuda no tiene deudas con la Hacienda de la
Comunidad Autónoma de Extremadura.

NIF / NIE* Núm. Soporte NIF/NIE (sólo para 
personas físicas) * 

Primer apellido / 
Razón Social * 

Segundo apellido* Nombre* 

HACIENDA ESTATAL 

☐ AUTORIZO que se solicite y recabe el certificado que acredite el cumplimiento de las obligaciones tributarias con la 
Hacienda Estatal. 

☐ NO AUTORIZO que se solicite y recabe el certificado acreditativo del cumplimiento de las obligaciones tributarias con 
la Hacienda Estatal, APORTANDO por ello el certificado correspondiente. 

HACIENDA AUTONÓMICA 

☐ AUTORIZO que se solicite y recabe el certificado que acredite el cumplimiento de las obligaciones tributarias con la 
Hacienda de la Comunidad Autónoma de Extremadura. 

☐ NO AUTORIZO que se solicite y recabe el certificado acreditativo del cumplimiento de las obligaciones tributarias con 
la Hacienda de la Comunidad Autónoma de Extremadura, APORTANDO por ello el certificado correspondiente. 

SEGURIDAD SOCIAL 

☐ AUTORIZO que se solicite y recabe de la Seguridad Social el certificado acreditativo del cumplimiento de mis 
obligaciones con la misma. 

☐ NO AUTORIZO que se solicite y recabe de la Seguridad Social el certificado acreditativo del cumplimiento de mis 
obligaciones con la misma, APORTANDO por ello certificado correspondiente. 



NÚMERO 14 

Jueves 22 de enero de 2026
3971

ANEXO III - LIQUIDACIÓN Nº SIA 

3055219 

5. OPOSICIÓN A LA CONSULTA DE DATOS

6. DATOS IDENTIFICATIVOS DEL REPRESENTANTE EN MEDIOS ELECTRÓNICOS (SOLO SI
PROCEDE)

7. DATOS IDENTIFICATIVOS DEL REPRESENTANTE LEGAL (SOLO SI PROCEDE)

8. NOTIFICACIÓN

IMPUESTO SOBRE ACTIVIDADES ECONÓMICAS (IAE) 

☐ AUTORIZO que se solicite y recabe el certificado acreditativo de estar dado de alta en el Impuesto sobre Actividades 
Económicas (IAE) a través de la Agencia Estatal de Administración Tributaria 

☐ NO AUTORIZO que se solicite y recabe el certificado acreditativo de estar dado de alta en el Impuesto sobre Actividades 
Económicas (IAE), APORTANDO por ello el certificado correspondiente junto con la solicitud. 

☐ 

ME OPONGO a la consulta de los datos relativos a la vida laboral de todas las cuentas de cotización de la empresa, 
expedidos por la Tesorería General de la Seguridad Social, correspondientes al periodo de los doce meses anteriores 
a la fecha de presentación de la solicitud de ayuda, salvo que la empresa tenga una antigüedad inferior a doce meses, 
en cuyo caso deberá referirse desde que se produjo el alta en la Seguridad Social, y aporto el certificado acreditativo 
correspondiente.  

NIF / NIE Núm. Soporte NIF/NIE (sólo para 
personas físicas) 

Primer Apellido / 
Razón social 

Segundo Apellido Nombre 

NIF / NIE Núm. Soporte NIF/NIE (sólo para 
personas físicas) 

Primer Apellido / 
Razón social 

Segundo Apellido Nombre 

Forma de acreditar poder suficiente para realizar este trámite: 

Código CSV del poder 
notarial 

En caso de no indicar el Código CSV del poder notarial, debe aportar documentación que acredite el poder de representación. 

Notificación electrónica 

Correo electrónico para avisos de notificación electrónica 

Medios de Comunicación (La Administración únicamente utilizará los siguientes datos de contacto para comunicaciones 
puntuales y de carácter informativo) 

Teléfono / Móvil 



NÚMERO 14 

Jueves 22 de enero de 2026
3972

ANEXO III - LIQUIDACIÓN Nº SIA 

3055219 

9. DECLARACIÓN RESPONSABLE

10. NÚMERO DE CUENTA POR EL QUE SOLICITA COBRAR LA AYUDA

11. SOLICITA

CONSEJERÍA DE ECONOMÍA, EMPLEO Y TRANSFORMACIÓN DIGITAL
DIRECCIÓN GENERAL DE EMPRESA

Servicio de Promoción Empresarial
Código identificación DIR3: A11030539 

El solicitante declara responsablemente en la presente solicitud: 

☐ Que mantiene un sistema de contabilidad separada o código contable adecuado

Que en el periodo comprendido entre el 
Fecha inicio 

y 
Fecha Fin 

Ha realizado inversiones que comprenden conceptos e importes aportados como 
subvencionables por un total de 

Importe 

El abono de la ayuda se realizará en la cuenta bancaria que se indique a continuación, la cual deberá estar previamente activa 
en el Sistema de Terceros de la Junta de Extremadura. En caso de que la cuenta no se encuentre activa, o si se desea dar de 
alta una nueva, deberá tramitarse a través del procedimiento “Alta de Terceros”, disponible en el siguiente enlace: 
https://www.juntaex.es/w/5145?inheritRedirect=true 

IBAN* 

Consentimientos (únicamente aplicables si la persona o la cuenta que no estuvieran activas en el sistema de Alta de Terceros): 

☐ 
AUTORIZO a la Tesorería de la Administración de la Comunidad Autónoma de Extremadura a consultar la titularidad 
de la cuenta bancaria indicada en la solicitud, por lo que se aporta certificado de titularidad firmado electrónicamente 
por la entidad financiera para su registro en el Sistema de Gestión Económico- Financiera.  

☐ 
NO AUTORIZO a la Tesorería de la Administración de la Comunidad Autónoma de Extremadura a consultar la titularidad 
de la cuenta bancaria indicada en la solicitud, APORTANDO certificado de titularidad firmado electrónicamente por la 
entidad financiera para su registro en el Sistema de Gestión Económico- Financiera.  

La concesión de una subvención a fondo perdido en los términos señalados en el Decreto 79/2024, de 23 de julio, de puesta 
en marcha del Programa de ayudas para las inversiones en modernización de personas trabajadoras autónomas y micropymes 
de Extremadura, declarando ante la Administración Pública, que todos los datos expuestos en esta solicitud son verdaderos. 

Fecha* 

Firma* 

Fírmese por la persona solicitante y el representante legal si lo hubiera 



NÚMERO 14 

Jueves 22 de enero de 2026
3973

ANEXO III - LIQUIDACIÓN Nº SIA 

3055219 

PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES. CLÁUSULA INFORMATIVA

RESPONSABLE  

del Tratamiento 

Titular de la Consejería de Economía, Empleo y Transformación Digital. 

Paseo de Roma s/n Módulo C. 06800 Mérida (Badajoz) 

Teléfonos 900107360 o 924005415 o bien mediante el correo electrónico 
extremaduraempresa@juntaex.es 

Delegado de Protección de Datos de la Junta de Extremadura: dpd@juntaex.es 

FINALIDAD 

del Tratamiento

El tratamiento de los datos se realiza con la finalidad de la ordenación, instrucción y comprobación 
de la concesión de ayudas para la financiación de inversiones en maquinaria para la modernización 
de las actividades desarrolladas por autónomos y micropymes de Extremadura. (DOE nº 163, de 22 
de agosto de 2024).

LEGITIMACIÓN

del Tratamiento

La legitimación para el tratamiento reside en el ejercicio de poderes públicos y en el cumplimiento 
de una obligación legal del responsable del Tratamiento (art. 6.1 c) y e) del RGPD).

La Base Jurídica de la finalidad del tratamiento se encuentra en la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, 
General de Subvenciones y la Ley 6/2011, de 23 de marzo, de Subvenciones de la Comunidad 
Autónoma de Extremadura.

PLAZO DE 
CONSERVACIÓN 

de los datos

Los datos económicos de esta actividad de tratamiento se conservarán al amparo de lo dispuesto 
en la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria.

La información será conservada de forma indefinida hasta el cese de la relación del interesado con 
la Administración y se conservarán con fines de investigación histórica o fines estadísticos de 
acuerdo con la normativa vigente.

Finalizado el expediente y los plazos legalmente previstos en la normativa aplicable, los datos serán 
trasladados al Archivo Histórico de acuerdo con la normativa vigente.

DESTINATARIOS de 
cesiones o transferencias

Para aquellos procedimientos tramitados en SEDE Electrónica de Junta de Extremadura, los datos 
recopilados que puedan servir para la realización de comunicaciones a los interesados estarán 
disponibles conforme a lo regulado en la Ley 8/2019, de 5 de abril, para una Administración más 
Ágil en la C.A. de Extremadura, mediante su cesión a la Base de Datos Administrados, cuyo 
Responsable de Tratamiento es la persona Titular de la Consejería competente sobre la citada 
SEDE -Consejería de Economía, Empleo y Transformación Digital-.

No están previstas transferencias internacionales de datos ni otras cesiones de datos.

Sin embargo, a lo anterior, los datos podrán cederse a otros organismos u órganos de la 
Administración Pública, sin precisar el previo consentimiento del interesado, cuando así lo prevea 
una norma de Derecho de la Unión Europea o una Ley.

DERECHOS 

de las personas 
interesadas

A obtener confirmación sobre la existencia de un tratamiento de sus datos.

A acceder a sus datos personales, solicitar la rectificación de los datos que sean inexactos o, en su 
caso, solicitar la supresión, cuando entre otros motivos, los datos ya no sean necesarios para los 
fines para los que fueron recogidos o el interesado retire el consentimiento otorgado.

En determinados supuestos en que el tratamiento no esté legitimado en el interés público o ejercicio 
de poderes públicos, el interesado podrá ejercitar su derecho a la portabilidad de los datos que se 
traten de forma automatizada y que hayan sido proporcionados por él mismo, con su consentimiento 
o en el cumplimiento de un contrato.

Así mismo, en determinadas circunstancias el interesado podrá solicitar la limitación del tratamiento 
de sus datos, en cuyo caso sólo los conservaremos de acuerdo con la normativa vigente.



NÚMERO 14 

Jueves 22 de enero de 2026
3974

ANEXO III - LIQUIDACIÓN Nº SIA 

3055219 

También en determinadas circunstancias, pero exclusivamente por motivos derivados de su 
situación particular, el interesado podrá oponerse al tratamiento.

El interesado tiene derecho a revocar, en cualquier momento, el consentimiento (si fuera este la 
legitimación para el tratamiento) para cualquiera de los tratamientos para los que lo haya otorgado. 
Estos derechos de acceso, rectificación, supresión, oposición, limitación del tratamiento y 
portabilidad, podrán ejercerse conforme a la Guía Informativa y Modelos disponibles al efecto en el 
Portal de Juntaex de la Junta de Extremadura.

Sin perjuicio de cualquier otro recurso administrativo o acción judicial, todo interesado tendrá 
derecho a presentar una reclamación ante la Agencia Española de Protección de Datos 
tos (https://www.aepd.es/es)

PROCEDENCIA 

de los datos

Se obtienen directamente del interesado o de su representante legal, y de otras Administraciones, 
electrónicamente, a través de sus redes corporativas o mediante consulta a las plataformas de 
intermediación de datos y otros sistemas electrónicos habilitados. 

Las categorías de datos que se tratan son: 
• Datos y/o códigos de identificación y autenticación.
• Direcciones postales o electrónicas.
• Datos tributarios y de seguridad social. 

No se tratan datos especialmente protegidos. 


		2026-01-21T16:55:48+0100
	SELLO ELECTRONICO DIARIO OFICIAL DE EXTREMADURA




